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Doctor

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTAD.C.
SECRETARIA DEL HASITAT

CARLOS ARTURO DUARTE CUADROS

Subsecretario

Comision Tercera Permanente de Hacienda y Crédito Publico

Concejo de Bogota D.C
Calle 36 #28A-41

Ciudad

Asunto:

Respuesta Proposicion 279 de 2017

Estimado doctor Duarte,

ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA
SECRETARIA DISTRITAL DEL HABITAT
AL RESPONDER CITAR EL NR.

2-2017-37858
FECHA: 2017-05-22 17:57 PRO 382353 FOLIOS: 1
ANEXOS: 3
ASUNTO: RESPUESTA PROP. 273-2017
DESTING: Concejo de Bogota
TIPO: OFICIO SALIDA
ORIGEN: SDHT - Despacho de la Secretaria

De manera muy atenta, de acuerdo a lo estipulado en el Decreto 106 de 2011 que modifica
el articulo 24° del Decreto Distrital 190 del 18 de mayo de 2010, y como cabeza del sector
Habitat, nos permitimos remitir la respuesta emitida por la Empresa de Acueducto,
Alcantarillado y Aseo de Bogota -EAB, entidad que fue citada por su Despacho y tiene la
competencia para atender las inquietudes de la nombrada solicitud.

Cordialmente,

<

©0 AGUILAR

Secretaria Distrital del Habitat

Reviso:
Aprobd:

I

|
Calle 52 Mo.13-64
Conmutador; 358 1600

www.habitatbogota.gov.co i
www.facebook.com/SecretariaHabitat %7

@HabitatComunica
Cadigo Postal: 110231

Maria Alejandra Lopez — Asesora de Asuntos Politicos
Johann Dilak Julio Estrada- Subsecretario de Planeacion

% SGS,_

cotasa?

BOGOTA
MEJOR

PARA TODOS






Dactora _

MARIA CAROLINA CASTI
Secretaria de Despacho.
SECRETARIA DISTRITAL
Calle 52 No. —13-64
Bogota, D.C.,

acueducto

AGUA, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BOGOTA

Oficio Concejo de Bogoti— Proposicién No. 279 — Radicatidn E-2017-G47109

10200-2017- 0 1 8 3

Bogotd, 7 7 AYD 2017

LLO AGUILAR

DE HABITAT

Asunto; respuesta oficic No. 2017EE7570 con
radicacion E-2017-047109 Proposicion No. 279 sobre,
“Flota: de vehiculos adquiridos por la Empresa de
Acueducte, Alcantarillado de Bogota”.

Reéspetada Doctora Maria Cardlina:

En atencién -al cuestionario de la Proposicion Ne. 279 de 2017, aprobada en la Sesién. de. [a
Comision Tercera Permanente de Hacienda y Crédito Publico, realizada el dia 15 de mayo de
2017, respondemos a los interrogantes, competencia de |la Empresa en el mismo orden en que

fueron formulados,.

1. Indigue ;en qué estado se encuentra ia flota de vehiculos adquiridos por Ia Empresa

de Acueducto, Alcantarifiado yAseo de Bogota, durante los afios 2011 - 2016, para la
prestacion del servicio de Aseo?.

Con corte a abril de 2017, los vehiculos y equipos presentan el siguiente estado:

_ TIPO- OPERATIVOS INOPERATIVGS
Barredora 6 7
Caniién Ampliroll dg 10 Tn 9 6
Recolector Compactader de 16 yardas 20 23
Recolector Compactador de 25 yardas 73 72
Recalector Compactador de 7 yardas. 10 6
Volqueta 7 meiros clibicos 24 11
Volqueta doble troque 14 metros clbicos 4 6
TOTAL 146 130
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Es importante sefialar que ante el deterioro de |la flota de vehiculos, el nivel de inoperatividad y los
recientes analisis de la EAB ESP sobre la informacion disponible en nuestros archivos, se ha
‘iniciado un proceso de contratacién cuyo fin es realizar el peritaje de toda la flota de vehiculos y
equipos para determinar, de acuerdo con las especificaciones técnicas de cada vehiculo y equipo,
la capacidad y condiciones de trabajo de los mismos. Esta. informacién nos permitir contrastar si
la fiota es la adecuada para la operacion de aseo que actualmente se desarrolla. [gualmente, este
peritaje nos permitira determinar con mayor precisién las necesidades de reparacion y repuestos
requeridos para cada vehiculo, valores unitarios y totales de los mismos, una valoracién del precio
comercial de cada vehiculo en su estado actual y una estimacién del valor comercial de cada
vehiculo si el mismo recibiera |a reparacién requerida para estar operativo.

2. Indique ¢;cuales fueron los vehiculos y maquinaria adqairida para cumplir con la
prestacién del servicio de aseo? Manifieste si la EAB — ESP cuenta con la flota de
vehiculos suficientes para prestar el servicio en condiciones éptimas.

EAB ESP adquirié una flota de 278 vehiculosy equipos para la prestacion del servicio de aseo. A
continuacién, se presenta una relacién del tipo de vehiculo 0 equipo y la cantidad de cada uno de
eéstos:

Tipo Cantidad
Barredora 13
Camién Ampliroll de 10 Tn 15
Recolector Compactador de 18 yardas ' 46
Recoiector Compactador de 25 yardas 143

| Recolector Compactador de 7 yardas s
Volqueta 7 metros clibicos : 35
Volqueta doble troque 14 metros clbicos ' 10
Total 278

Con corte a abril del presente afio la caniidad minima de vehiculos y equipos operativos
requeridos para la prestacion del servicio de aseo (159) era superior a la cantidad de vehiculos
disponibles (146). No obstante, nuestra pianificacién de la operacién nos ha permitido prestar el
servicio de aseo manteniendo las dreas limpias.

3. Informe si las especificaciones técnicas de los equipos adgquiridos son las
apropiadas para el cumplimiento del servicio de recoleccién, barrido y timpieza de
residuos sélidos.

En los archivos que reposan en EAB ESP, se encuentra reporte de que la compra de vehiculos
cumplié con lo establecido en la Resolucién UAESP 151 de 2012 “Por la cual se adopta el
Reglamento Técnico y Operativo para la concesion del servicio pUblico de aseo en [a ciudad de
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Bogota D.C., en sus componentes de recoleccion, fransporte, barrido y limpieza de vias'y ‘areas
publicas, corte de césped, poda de arboles en dreds publicas y transporte de los residuos al. sitio
de disposicién final, y ‘todas Ias actividades de orden financiero, comercial, técnico, operativo,
educativo y adm;_mstratww: que esoconlleva".

lgualmente,; se evidencia dentro de [a documentacion. que en su momento la flota, por modelo de
equipo, fue debidamente homologada por el Ministerio: de Transporte e igualmente cumplié con la
‘Resolucion 910 de 2008 del Ministerio de Medio Ambiente.

No obstante, no existe informacion que permita determinar si dichos vehiculos pueden responder a

las condicienes de prestacion del servicio de aseo en Bogota.

4. ¢En qué eslado se encuentra el total de la flota de vehiculos adquiridos para la
prestacion del servicio de aseo?

Renmitirse a la a |a informacién suministrada en |a respuesta al punto N° 1.

5. ¢Con cuantos vehiculos se presta ho y el servicio de aseo por parte de la Empresa de

Acueducto?

La EAB ESP al mes de abiil del 2017 cuenta con disponibilidad de: 146 vehiculos y equipos
operativos para cubrir el servicio de recoleccion; barrido y limpieza en las zohas 2, 3y 5 de la

ciudad de Bogota..

6. ¢Cual fue el presupuesto qué se invirtic en Ia. compra de la flota de vehiculos
adquiridos por la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Bogota?

Respuesta: EAB ESP invirtié en la compra de 278 vehiculos y equipos en.el afio 2012 la suma de
$76.388'575.193 especn‘"cada en‘la siguiente tabla.

Costo Vehiculos

Tipo Marca Cantidad| Valor Unitario |  Valor Total
Barredora : NAVITRANS 13 $ 443.851.692 $ 5.770.071.993
Camidn Ampliroll:de 10 Tn NAVITRANS 15 $ 271.440.000 | $4.071.600.000
Recolector Compactador de o - G s e
16 yardas BAENOG TRUCKS S.A 20 $.238.960.000 | $4.779.200.000
Recolector. Compactador de _ e , _
16 yardas DAEWOQ TRUCKS S.A 28 $228.520.000 | $5.941.520.000
Recolector Compactador de - o s - :
25 yardas DAEWOO TRUCKS S.A s #290.000.000 | $ 12.470.000,000
Recolector Compactador de , : . D ,
95 yattias DAEWOO TRUCKS S.4 60 $ 2095.800.000 | $ 17.748.000.000
Recolector Compactador de DAEWOO TRUCKS S.A 40 $ 329.440.000 | $ 13.177.600.000
3
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25 yardas

Recolector Compactador de 7 , B o= S ia

yardas SAATRARE, 16 $ .?09'055;200 _ $ 3.344.883.200

Volqueta 7' metros clbicos. NAVITRANS 35 $ 189.660.000 | $6.638.100.000

Volgueta doble troque 14 : e T

metros cubicos DAEWOQ TRUCKS: S:A s B AL | 00 Dop
Total 278 $ 76.388.575.193

+ Nota: En este cuadro se ve reflejado que el precio por tipe de vehiculo fluctia,

debido a que algunos de éstos fueron adquiridos en diferentes fechas.

7. ¢Cual es el presupuesto que se ha invertido en el mantenimiento de la flota de
vehiculos adquiridos por la Empresa de Acueducto, Alcantariflado y Aseo de

Bogota?

Respuesta: En la siguiente tabla se muestra la relacion de contratos suscritos por EAB ESP, para
el mantenimiento de vehiculos del servicio de aseo.

1-05-10200-1502-2013 | DAEWOO TRUCKS SA. '$2.819.881.351
1-05-10200-1566-2012 | NAVITRANS $815:298 264
1-05-10200-1585-2013 | HEVCO $414.027.326
2-05-40200-0784-2015 | DAEWOO TRUCKS SA. . $2.799.788.296.
Total $6.848.995.237

A continuacién se discriminan los ¢ontratos y su objeto.

» Conirato No. 1-05-10200-1502-2013 con la firna DAEWOO TRUCKS S.A., cuyo objefo es
“Mantenimiento Correctivo incluido mane de obra y Suministro de Repuestos ariginales,
Insumos, Lavado, Engrase de los Camiones. Compactadores de Basura y Voiquetas marca
Daewoo”. Porun valor de $2,819.881.351.

e Contrato No. 1-05-10200-1566-2013 con la firma NAVITRANS., cuyo objeto es mantenimiento
correctivo incluido mano de obra y suministro de repuestos Orlgmales insumos, engrase de los
camiones compactadores de basura, volquetas y camiones marca International. Por un valor
de $733.359.351 y posteriormente adicionado en $81.660.704 para un valor total de

$815.298.264.

+ Contrato No. 1- 05-10200-1585-2013 con la firma HEVCO, cuyo objeto es “Mantenimiento
Preventivo y Correctivo incluido mano de obra y Suministro de Repuestos originales, Insumos,
Por un valor de $377.700.955 y
posteriormente adicionado en $36.326.371 para un valor total de $414.027.326.
« Contrato N° 2-05-40200-0784-2015 con la firma DAEWOO TRUCKS S.A, cuyo objeto fue
“Reparacion prevenfiva, comectiva y puesta a punto de 39 carros t:ompactadores marca
Daewoo y reactivacion de.la garantia™. Por un valor de $2.789.788.298.

Engrase de las Barredoras marca Elgin Pelican’.
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L

Se precisa que Aguas de Bogota ha ido pagando a la EAB ESP los valores sefialados, en
desarrollo del contrato de Comodato, por medio deI cual le fue entregada la totalidad de la flota
para la operacién del servicio de aseo.

8. Actuaimente existe algin hallazgo de tipo administrativo, disciplinario, fiscal o penal
con respecto al tema, de existir anexe el informeé.

Actualmente la EAB ESP no tiene hallazgos de tipo administrativo, disciplinario, fiscal o penal.con
respecto al tema tratado,

Cordialmente,

EAB - ESP Av. Galle 24 #37-15. ‘Codiga Postal: 1§1321. Bogotd D.C. - Golombia.
PEX: (571) 3447000. www, acueducto.comico
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